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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Следы древней мерзлоты к югу от современной границы

многолетнемерзлых пород – важный источник палеогеографических и

палеоклиматологических данных. Их изучение предоставляет уникальную возможность

определения скорости формирования/деградации древней криолитозоны в

перигляциальной области при отступании ледника и последующем потеплении

климата.

До недавнего времени перигляциальная зона последнего оледенения на

территории Ленинградской области оставалась практически не изученной, а известные

следы криогенных явлений – клиновидные структуры в позднеледниковых отложениях

на побережье Финского залива интерпретировались как сейсмиты (Никонов, Русаков,

2010; Шварев и др., 2018). Их криогенное происхождение было доказано работами И.

Д. Стрелецкой последних лет (Стрелецкая, 2017). Криогенные структуры широко

представлены в позднеплейстоценовых отложениях северного Приладожья (Donner,

Delusin, 1995). Кроме того, были известны находки схожих структур в средне-

позднеголоценовых отложениях юго-восточного Приладожья (Бискэ и др., 2009).

Объектом исследования являются разрезы позднеледниковых четвертичных

отложений со следами криогенных процессов на территории Онежско-Ладожского

региона. Предмет исследования – строение и условия формирования криогенных

толщ.

Целью настоящей работы является морфологическое описание следов

криогенных процессов в позднеледниковых отложениях и реконструкция условий их

формирования.

Основными задачами работы являлись:

1. Полевая документация геологического строения разрезов позднеледниковых

отложений и следов криогенных явлений;

2. Установление взаимоотношения следов криогенных явлений между собой и с

парагенетически связанными с ними субаэральными образованиями, а также

определение последовательности их формирования;

3. Сравнительный анализ некоторых морфогенетических особенностей

криогенных структур и текстур в опорных разрезах позднеледниковых отложений на

различных высотных отметках, в которых продолжительность развития криогенных

процессов была разной;
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4. Уточнение генезиса отложений и выявление наложенных следов эоловой

обработки, а также криогенного изменения песчаных зерен при помощи

морфологического и минералогического анализов.

5. Палеогеокриологическая интерпретация полученных данных.

Фактические материалы и личный вклад автора. Работа основа на материалах,

собранных автором в ходе полевых геолого-геоморфологических работ 2018–2020 гг.

на территории Онежско-Ладожского региона под руководством М.В. Шитова. Автором

описано и изучено более 10 разрезов, из которых 5 являются ключевыми. Было

отобрано 42 образца, 30 из которых удалось изучить на гранулометрический,

микроморфологического и минералогического анализы. Гранулометрический анализ 30

образцов был выполнен автором в лаборатории по пробоподготовке ИНоЗ СПбГУ

комбинированным методом (отмучивание пелитовой фракции и сухого ситования

песчаной фракции, глава 4.1). На базе научного парка СПбГУ в ресурсном центре

Микроскопии и микроанализа автором было изучено 30 образцов и получено более 200

изображений с объемных ненапыленных образцов с целью изучения морфоскопии и

морфометрии кварцевых зерен при помощи сканирующей микроскопии (СЭМ) во

фракциях 1,0–0,5 мм и 0,315–0,125 мм (глава 4.2). Сотрудниками ресурсного центра

Научного парка СПбГУ Рентгендифракционных методов исследования был проведен

количественный рентгенофазовый анализ 29 образцов автора из криогенных толщ, что

позволило рассчитать коэффициент криогенной контрастности (глава 4.3).

В дипломной работе были использованы результаты исследований по Приневской

низменности, полученные В.И. Дудановой совместно с автором (глава 3.3).

Апробация работы. Основные положения дипломной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях:

1. XXX Молодежной научной школе-конференции, посвящѐнной памяти чл.-корр.

АН СССР К.О. Кратца и акад. РАН Ф.П. Митрофанова «Актуальные проблемы

геологии докембрия, геофизики и геоэкологии», Апатиты, 2019;

2. Ежегодной конференции по результатам экспедиционных исследований

«Рельеф и четвертичные образования Арктики, Субарктики и Северо-Запада России»,

Санкт-Петербург, 2020;

3. XXVII Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2020», Москва, 2020;

4. Всероссийской конференции с международным участием «Марковские чтения

2020 года: актуальные проблемы палеогеографии плейстоцена и голоцена», Москва,

2020;
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5. XXVIII Международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2021», Москва, 2021;

Публикации. По теме диплома опубликовано 6 работ; все из них входят в базу

РИНЦ.

Благодарности. Написание данной работы было бы невозможно без помощи и

поддержки моего научного наставника и учителя, за что автор искренне благодарен

товарищу М.В. Шитову. Автор благодарен своему научному руководителю Л.А.

Савельевой за оказанную помощь в решении организационных вопросов. Автор также

благодарен за ценные консультации и помощь в организации работ в Ресурсных

центрах Научного парка СПбГУ к.г.-м.н., доценту кафедры осадочной геологии П.В.

Федорову.

Автор благодарит начальника лаборатории по пробоподготовке ИНоЗ СПбГУ

А.Е. Иванову и других сотрудников лаборатории за помощь в поиске оборудования и

возможность проведения исследований. Автор весьма признателен зам. директора

Ресурсного центра Микроскопии и микроанализа С.Ю. Янсон, а также зам. директора

Ресурсного центра Рентгендифракционных методов исследования Н.В. Платоновой за

ценные консультации и предложения по обработке полученных результатов.

Отдельной благодарности заслуживают участники полевых работ 2018–2020 гг. –

Е.М. Бобровникова, В.А. Чеботарева, К.С. Додонов и другие, без которых мне не

удалось бы собрать материалы для данной работы. Отдельно хотелось бы

поблагодарить мою неизменную коллегу, В.И. Дуданову за необходимую помощь и

огромную поддержку во время написания данной работы, а также за предоставленные

материалы по разрезам Приневья.
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ГЛАВА 1.ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1. Географическое положение района. Район исследования располагается на

северо-западе Европейской части России – по юго-восточной периферии Ладожского

озера (Приладожская равнина, Приневская низменность), в средней части Онежско-

Ладожского перешейка и на юго-западном берегу Онежского озера в пределах

Гиморецкой бухты (рис. 1). В административно-территориальном плане район

исследований захватывает Всеволожский, Лодейнопольский и Подпорожский районы

Ленинградской области, а также Прионежский район Республики Карелия.

Рисунок 1. Карта-схема района исследований

1.2. Рельеф. Рельеф Приладожской равнины последовательно формировался в

ходе сменявших друг друга оледенений и межледниковий под влиянием различных

процессов рельефообразования, основными из которых являются ледниковая экзарация

и аккумуляция, неотектонические (в т.ч. изостатические) движения, озерно-ледниковая

и озерная абразия и аккумуляция, речная эрозия и процессы выветривания. Каждое

последующее оледенение полностью уничтожала ранее сформированный рельеф.

Особенности коренных пород оказали существенное влияние на геоморфологическое
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развитие и формирование современного рельефа. Окончательно формирование облика

современного рельефа произошло в позднем голоцене под воздействием флювиальных,

биогенных и эоловых процессов. (Геология СССР т.1, 1971)

Максимальные абсолютные отметки в пределах нижнего течения р. Свирь

достигают 35-40 м. Они наблюдаются на северо-востоке и приурочены к абразионным

уступам, минимальные абсолютные отметки – 6-7 м – отмечены на юго-западе

территории при впадении в р. Свирь ее левого притока, р. Оять.

В районе Гиморецкой бухты в юго-западном Прионежье береговые террасы

имеют отметки 40-45 м, ограниченные с северо-запада тыловым швом высотой 55-60

метров. В строении береговой зоны наблюдается асимметричность: вдоль береговой

линии протягиваются обрывы высотой до 3 м к югу и до 10 м к северу от р. Куковка. В

целом рельеф представлен как грядово-холмистыми и холмисто-увалистыми

равнинами, так и плоско-волнистыми озерно-ледниковыми равнинами (Геология СССР

т.1, 1971).

Приневская низменность геоморфологически во многом схожа с Приладожской

равниной – это террасированная озерно-ледниковая равнина, за исключением того, что

на ней широко распространены камовые и моренные возвышенности. Абсолютные

высоты достигают 40 м. Останцы морен чаще всего окружены абразионными уступами

с абсолютной высотой около 30 м. Особенности современного рельефа здесь

обусловлены строением дочетвертичных пород, которые образуют структурно-

денудационные равнины. Террасированные поверхности слабо наклонены в сторону

Финского залива и Ладожского озера. Они образовались за счет формирования

крупных приледниковых водоемов в разные стадии отступания валдайского ледника

(Геология СССР т.1, 1971).

1.3. Гидрография. Формирование гидрографической сети началось после

деградации валдайского ледника, в позднеледниковье – начале голоцена (24-11 тыс. лет

назад), что обусловлено их слабо выработанным продольным профилем.

На территории Приладожской равнины наиболее ярко речные долины Свири и

Ояти выражены в пределах озерно-ледниковой равнины, где прослеживается 3 ступени

террас: аллювиальная пойменная – озерно-ледниковая – флювиогляциальная.

Крупнейшим реками являются Свирь и Нева. Река Свирь соединяет Онежское и

Ладожское озера, а р. Нева, вытекая из Ладожского озера, впадает в Финский залив.

Протяженность Невы составляет 74 км, с перепадом высот устья и истока в 5 м. Длина

р. Свирь 224 км с перепадом высот в 23 м, площадь водосбора 83 210 км². Глубина
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русла изменяется от 3,5 до 11 м, преобладают глубины 5—7 м (Геология СССР т.1,

1971).

Крупнейшими озерами являются Онежское и Ладожское. Они сформировались

вследствие последнего оледенения. Озера представляют остатки более крупных

приледниковых водоемов, которые существовали на территории в позднеледниковье-

голоцене.

1.4. Климат. Климатические условия участка определяются его положением в

умеренных широтах на северо-западе Восточно-Европейской равнины, где проявляется

влияние Атлантического океана. Внутренние водоемы – Финский залив Балтийского

моря и крупные озера – Ладожское и Онежское смягчают климат. Климат определяется

как умеренно-холодный. Для территории характерна циклоническая деятельность.

Перемещаясь с запада на восток, циклоны привносят на сушу влажный атлантический

воздух. Район находится в зоне действия западного переноса и преобладания

умеренных воздушных масс. «Отмечается небольшой сдвиг наиболее низких

температур воздуха с января на февраль, большая длительность безморозного периода

и периодов со средними суточными температурами выше 5, 10 и 15°, наименьшая

длительность периодов со средними суточными температурами ниже – 5 и – 10°, более

позднее установление устойчивого снежного покрова. Осадков выпадает меньше, чем в

более восточных возвышенных ландашфтах…» (Исаченко и др. ,1965).

1.5. Почвы и растительный покров. Зональные биоклиматические условия

Северо-Запада определяют развитие почвенного покрова преимущественно по

подзолистому типу. (Исаченко и др., 1965). Рассматриваемая территория расположена в

лесной зоне, где помимо подзолистых почв, распространены дерновые и болотные. В

Приладожской низине преобладают подзолисто-глеевые и другие разновидности

болотных почв. (Геология СССР т.1, 1971).

С почвенным субстратом тесно связано формирование растительных сообществ.

(Исаченко и др., 1965). Леса являются преобладающим типом растительности и

покрывают половину описываемой территории, наиболее широко среди них

распространены еловые. Для данной территории также типичны сосновые леса,

которые распространены значительно меньше и приурочены главным образом к легким

песчаным и супесчаным почвам. Слабо дренируемые пространства занимают

заболоченные леса: ельники, долгомошники и сфагновые. На Онежско-Ладожском

перешейке на выходе на поверхность диабазов встречаются заросли клена. (Геология

СССР т.1, 1971)
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Вся территория Ленинградской области входит в зону тайги и только запад

области (ордовикское плато) находится в пределах таежно-широколиственной

(подтаежной) зоны (Исаченко и др., 1965). Граница подзон в пределах Ленинградской

области довольно сложна, что связано с биогеографическим преобразованием и

обусловлена общими закономерностями развития географических ландшафтов.
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ГЛАВА 2. МЕТОДЫ ПАЛЕОГЕОКРИОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Следы древней мерзлоты и данные о криогенных процессах и явлениях, которые

протекали в области ее распространения – важнейший источник палеогеографический

информации. Ведущим методом их изучения является палеогеокриологический,

который основан на изучении специфических индикаторов в отложениях,

подверженных когда-либо влиянию мерзлоты. Следы криогенных процессов и явлений

проявляются как в осадках, так и в рельефе – после частичного или полного оттаивания

мерзлых пород. До сих пор не существует общепринятой классификации всех

посткриогенных образований, поэтому мы будем использовать рабочую

предварительную схему, составленную по литературным источникам (рис. 2). Как

видно на рис. 2, среди посткриогенных образований можно выделить: псевдоморфозы

по повторно-жильным льдам (ПЖЛ), первично-песчаные жилы, изначально-грунтовые

жилы, нарушение слоистости осадков – криотурбации деятельного слоя и

посткригеонные текстуры (шлиры), а также реликтовый криогенный микрорельеф

несколько типов (рис. 2).

Рисунок 2. Схема посткриогенных образований (по Даниловой, Баулину, 1973;

Бердникову, 1973, 1976; Романовскому, 1977)

2.1. Следы криогенных процессов в осадках

2.1.1. Морозобойное растрескивание – один из самых распространѐнных

экзогенных процессов, протекающих в области многолетнемерзлых пород (ММП) и

глубокого сезонного промерзания. Растрескивание происходит в приповерхностных

горизонтах мерзлых отложений под влиянием сезонных и короткопериодных

изменений температуры, при которых возникающие температурные объемно-

градиентные напряжения превышают предел прочности породы на разрыв (Ершов,
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2004). В плане морозобойные трещины образуют полигоны, размер которых

изменяется от 1,0–1,5 м до 100 метров и зависит от литологии пород, их влажности

(льдистости) и температурных условий (криофациальных условий).

При многократном повторении процесса промерзания – оттаивания по

морозобойным трещинам образуются полигонально-жильные структуры (ПЖС),

которые делятся на изначально-грунтовые жилы, первично-песчаные жилы, повторно-

жильные льды, в реликтовом состоянии сохраняющиеся как псевдоморфозы

(Романовский, 1977). В силу специфики условий образования наиболее ценными в

палеогеографических реконструкциях являются песчаные жилы и псевдоморфозы по

ПЖЛ. Трещины подразделяются на эпигенетические, сингенетические и анти-

сингенетические (Mackay, 1995; рис. 3). В первом случае они возникают в уже

образовавшихся отложениях и жилы растут преимущественно в ширину. Во втором –

они развиваются одновременно с накоплением осадков, поэтому их вертикальная

протяженность может достигать десятков метров. Анти-сингенетические трещины

развиты в зоне преимущественной денудации и растут вниз (рис. 3). При переходе

ледяных жил в реликтовое состояние часть признаков, диагностирующих их генезис,

может утрачиваться.

Рисунок 3. Схема роста ледяных жил (по Mackey, 1995)

Псевдоморфозы по повторно-жильным льдам (ПЖЛ) образуются при вытаивании

ледяного тела жилы, поэтому относятся к вторичным криогенным образованиям. В

связи с этим они наследуют морфологические признаки, связанные с развитием
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ледяных тел, а также имеют ряд особенностей, которые появляются в процессе

вытаивания (Романовский, 1977).

Расстояния между параллельными трещинами изменяется от 3–4 до 20–40 метров.

При более частой сети трещин, они сочетаются с изначально-грунтовыми жилами

меньших размеров. Если ледяные жилы формируются в непосредственной близости к

дневной поверхности, то они могут проявляться в полигональном микрорельефе, с

учетом отсутствия воздействия сторонних факторов преобразования рельефа

(например, антропогенное влияние или суффозионный вынос материала).

Вертикальные размеры псевдоморфоз отличаются в зависимости от их генезиса.

Максимально известная вертикальная протяженность эпигенетических жил в

малольдистых отложениях достигает 5–6 м, а сингенетические клинья разрастаются до

десятков метров (Романовский, 1977).

Форма псевдоморфоз различна – эпигенетические и небольшие сингенетические

жилы чаще всего имеют вид V-образного клина. Нередко встречаются двухъярусные

псевдоморфозы, где верхняя часть узкая, а нижняя широкая, что указывает на границу

развития многолетнемерзлых пород. Также для них характерна и обратная ситуация –

широкая верхняя часть, резко переходящая в узкую нижнюю. Эта черта указывает на

стабилизацию крио-фациальных условий, при которых седиментация замедляется, и

дает возможность благоприятно развиваться ледяной жиле. (Данилова, Баулин, 1972;

Романовский, 1977).
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Рисунок 4. Псевдоморфоза по ПЖЛ с характерными смещениями блоков вмещающих

пород, и заполняющие породы, резко отличающиеся от вмещающих. Правый берег р.

Оять между дер. Шириничи и Шангиничи (фото – М.В. Шитова)

Часть деформаций вмещающих пород наследуется при образовании ледяной

жилы. Отгибание слоев вверх и вниз – результат давления со стороны растущей жилы.

Вытаивание жилы так же ведет за собой отгибание части слоев вмещающих пород вниз

по оси трещин. При этом будут образовываться частые микро-сбросовые деформации в

процессе просадки целых блоков вмещающих пород (рис. 4). Серии сбросов указывают

на неоднократное обрушение на различных уровнях по мере протаивания ледяной

жилы (Романовский, 1977).

В образовавшуюся полость после вытаивания жилы обрушаются породы,

перекрывавшие ее (рис. 4). В данном случае они становятся заполняющим материалом

трещин. По распределению заполняющего вещества удается воссоздать

первоначальное залегание слоев над ледяной жилой. Эту закономерность удается

восстановить, если перекрывавшие отложения имеют слоистость или резко отличаются

по составу и цвету (Романовский, 1977).

При изучении псевдоморфоз по ПЖЛ необходимо решить три принципиальных

вопроса: 1) как формировался жильный лед, по которому развивались псевдоморфозы –

син- или эпигенетически и установить генезис отложений, в которых они росли; 2) в

каких условиях произошло вытаивание жильного льда, 3) какими отложениями

заполнены псевдоморфозы – условия их заполнения.
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Рисунок 5. Схема роста эпигенетического (А) и сингенетического (Б)

повторно-жильного льда (по Б.Н. Достовалову, 1978); а-г – ежегодно

образующиеся элементарные жилы; I-IV – последовательные стадии роста

жил; Δh – мощность накапливающегося за год слоя при сингенезе.

Согласно Романовскому Н.Н. (Романовский, 1977), сингенетические ПЖЛ растут

преимущественно в сильно льдистых суглинках и супесях. Протаивание таких

отложений приводит к приобретению сильной текучести, поэтому псевдоморфозы

образуются по нижним частям ледяных жил, заключенным в мало льдистых

подстилающих отложениях. Сингенетические ПЖЛ, образующиеся только в мало

льдистых отложениях, довольно широко распространены, поскольку при оттаивании

породы не теряют своей прочности.

Одними из главных признаков сингенеза в трещинах следует считать

(Романовский, 1977): сохранение следов телескопирования – «вложения» одной

трещины в другую, следы посткриогенных текстур (шлиров; см. главу 2.1.2) в теле

трещины, а также изменение толщины жилы на различных гипсометрических уровнях

при значительной вертикальной протяженности и волнообразно изогнутые слои

вмещающих пород по контакту с телом трещины. Наличие в полигональном блоке

небольших захороненных элементарных жилок также свидетельствует о

сингенетической природе трещины (Романовский, 1977). Для небольших ледяных жил

характерно в обрамление тела наличие элементарных жилок, начинающихся на разных

уровнях (Романовский, 1977). Однако при вытаивании ледяных жил большинство

признаков сингенеза утрачивается, затрудняя тем самым их определение.
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Эпигенетические ПЖЛ развиты в самых разнооборазных по генезису, составу и

льдистости отложениях и встречаются в разных стратиграфических позициях, поэтому

не всегда время образования льдов и псевдоморфоз по ним может быть определено с


[…]


указывает на существование многолетней мерзлоты.
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Разрез «Куковка»

Здесь было проанализировано 7

образцов из перекрывающих, заполняющих и

вмещающих пород клиньев (рис. 44).

Значения ККК наиболее близкие к 1

фиксируются в перекрывающих и

заполняющих породах. Четкой

закономерности в распределении данных по

глубине не прослеживается. Значения в

заполняющих породах (0,67–0,89)

превышают таковые во вмещающих породах

(0,36–0,42). Так же как и в разрезе «Толстое»

здесь наблюдается схожая зависимость в

распределении значений ККК, что может

говорить о схожих условиях развития

криолитозоны. Такие разрозненные значения

следует связывать с постоянно мигрирующей

зоной распространения многолетнемерзлых

пород (Конищев, 2016)

Рисунок 44. Распределение значений

ККК в разрезе «Куковка»

(фото – М.В. Шитова)
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ГЛАВА 5. О ПОЗДНЕЛЕДНИКОВОЙ КРИОЛИТОЗОНЕ ОНЕЖСКО-

ЛАДОЖСКОГО РЕГИОНА

Следы криогенных процессов в позднеледниковых отложениях Онежско-

Ладожского региона прослежены более чем в 10 разрезах на протяжении 300 км от

среднего течения р. Нева до юго-западного побережья Онежского озера. По

характерным особенностям строения криогенных толщ, степени и полноте развития

древнего криогенеза, а также связи этих толщ и образуемых ими форм рельефа – террас

разновозрастных флювиальных систем и приледниковых бассейнов – с датированными

ключевыми палеогидрологическими событиями региона, можно выделить пять

криокомплексов. По стратотипическим местностям их распространения назовем эти

криокомплексы подпорожский, оятский, каномский, южно-онежский и невский. Они

имеют различные возраст, продолжительность и локальные криофациальные условия

формирования. Эти криокомплексы изучены нами с различной степенью детальности,

поэтому достоверность их выделения и палеогеокрилогическая интерпретация имеют

большую или меньшую надежность.

Древнейшим является подпорожский криогенный комплекс, который развит в

отложениях флювиогляциальной дельты пра-Свири, слагающих террасу с

абсолютными отметками 35–40 метров (разрез «Толстое»). Образование этой террасы

связано с прорывом вод и возникновением стока из Онежского приледникового озера

(ОПО) в локальный приледниковый бассейн с уровнем 40–50 м абс., существовавший

на месте современного Ладожского озера ранее начала аллереда (Шитов и др., 2017).

Следы криогенных процессов подпорожского криокомплекса представлены

сингенетическими (?) изначально-грунтовыми жилами (ИГЖ), что наряду с данными

по морфоскопии песчаных зерен и значениями коэффициента криогенной указывает на

его формирование в зоне спорадической мерзлоты. Этот вывод является

дискуссионным – как будет показано ниже, более молодые криокомплексы

сформировались в экстремальных криоаридных условиях с развитием многолетней

мерзлоты. Возможно, в ходе вскрышных работ на карьере «Толстое» вместе с

субаэральными лессовидными суглинками в верхах разреза были удалены какие-либо

важные индикаторы древней мерзлоты.

Оятский криокомплекс развит в водно-осадочных отложениях Балтийского

ледникового озера (БЛО), слагающих террасу высотой 25 м абс. и находится в

парагенетической связи с субаэральными отложениями, венчающими разрез этой

террасы и фиксирующими регрессию БЛО ниже указанной высотной отметки (разрез

Шириничи-Шангиничи). Эту регрессию, видимо, следует связывать с первым
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дренажем БЛО во второй половине аллереда около 11,4 тыс.
14

С л.н. (Svensson, 1991). С

тех пор площадка 25-метровой террасы не покрывалась водами какого-либо бассейна.

Бассейновые отложения в разрезе венчаются нивейно-эоловыми песками (глава 3, рис.

12, 13, пачка 4) и типичными лѐссовидными суглинками (пачка 5). Накоплению

нивейно-эоловых песков способствовало распространение незакрепленных еще

растительностью обширных песчаных пространств на поверхности 25-метровой

террасы, осушившейся после регрессии Балтийского ледникового озера и установление

крайне суровых полупустынных криоаридных условий (Dijkmans, 1990) с

формированием изначально-песчаных жил и горизонта сухой ненасыщенной мерзлоты

(Романовский, 1977), в котором отложения на протяжении всего года не проходили

через 0° С. Крупные сингенетические (?) трещины полигональной сети берут начало с

одного стратиграфического уровня – границы пачек № 4 и № 5 и заполнены белѐсым

пылеватым песком из нижней части лѐссовидных суглинков пачки № 5. Это

свидетельствует о том, что переход жильных льдов в реликтовое состояние произошел

после отложения нивейно-эоловых песков уже в ходе накопления нижней части

лѐссовидных пород, а вытаивание жильного льда в трещинах полигональной сети

произошло позже – во время отложения верхней части лѐссов или даже после их

образования. Формирование выдержанного по простиранию горизонта с

криотурбациями (пачка 3) свидетельствует о стабильном положении границы

многолетнемерзлых пород (Данилова, Баулин, 1973).

Почти одновозрастными являются, видимо, каномский и южно-онежский

криокомплексы. Первый развит во флювиальных отложениях свирского зандра (Шитов

и др., 2017), слагающими террасу высотой 13 м абс., образование которой связано с

финальной регрессивной фазой развития БЛО в позднем дриасе незадолго до его

окончательного спуска около 10,3–10,2 тыс.
14

С л.н. (Svensson, 1991). Для него

характерны отсутствие криотурбированного горизонта, крупные псевдоморфозы по

ПЖЛ, образующие полигональную сеть и тонкие, хотя и весьма протяженные в

вертикальном направлении трещины более высоких порядков (глава 3, рис. 15–17).

Заполнение крупных псевдоморфоз и тонких трещин существенно отличается. Первые

заполнены преобразованным глинистым материалом пачки № 5 (пойменный аллювий?)

из верхней части разреза, а вторые – неизмененными вмещающими породами, либо,

реже, пылеватым песком из основания лѐссовидных суглинков пачки № 6, который

проникает в них на глубину до 0,5 метров. Отсутствие в теле крупных трещин

пылеватых песков и присутствие их только в канавообразных углублениях (рис. 17)

указывает на то, что трещины перешли в реликтовое состояние псевдоморфоз раньше
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начала накопления субаэральной пачки, которая только перекрывает и выполняет эти

углубления. Отсюда следует, что за короткий период времени крупные трещины

успели пройти 3 стадии развития: элементарные ледяные жилы–ПЖЛ–псевдоморфозы.

При этом часть узких трещин оставалась зияющей при установлении субаэральных

обстановок осадконакопления. Судя по их малой глубине проникновения и

незначительным масштабам деформаций вмещающих пород (ступенчатые сбросы

амплитудой в первые см), они могли образоваться в течении одного сезона. Это,

видимо, свидетельствует о вытаивании жильного льда крупных трещин полигональной

сети в ходе деградации мерзлоты, после чего образовались мелкие трещины в условиях

сезонного промерзания во время начальной фазы активизации эоловых процессов и

накопления лѐссовидных суглинков. Образование и вытаивание ПЖЛ каномского

криокомплекса заняло только часть позднего дриаса, причем его субаэральные

отложения имеют существенно меньший (хроно)стратиграфический объем и моложе

лѐссов, а также нивейно-эоловых песков оятского криокомплекса, развитие которого

продолжалось со второй половины аллереда весь климатический экстремум позднего

дриаса.

Южно-онежский криокомплекс (разрез Куковка) распространен на побережье

Гиморецкой бухты Онежского озера. Он, также как и каномский, представлен

полигональной сетью псевдоморфоз по ПЖЛ, а также изначально-грунтовыми

трещинами более высоких генераций, но имеет существенное отличие –

криотурбированный горизонт. Эти признаки вместе с данными

микроморфологического анализа и значениями коэффициента криогенной

контрастности указывают, вероятно, на распространение здесь сплошной и островной

мерзлоты, граница которых испытывала динамические колебания. Поскольку

криогенные толщи юго-западного Прионежья развиты в отложениях Онежского

приледникого озера (ОПО) и слагают террасу 40–45 м абс. выс., связанную с

финальной стадией существования ОПО в конце позднего дриаса (Демидов, 2005),

южно-онежский криокомплекс является возрастным аналогом каномского и заложение

полигональной сети на молодой террасе происходило одновременно со спуском ОПО и

эрозионным врезанием Свирь. Отсюда следует, что объяснение более полным и

глубоким процессам криогенеза в юго-западном Прионежье следует искать в

локальных криофациальных условиях или в большей континентальности

позднеледникого климата этого района по сравнению с юго-восточным Приладожьем.

Невский криокомплекс является самым молодым и наименее развитым (разрез

Кузьминки). Следы криогенных процессов представлены небольшими
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криотурабциями, которые характерны для регионов вне зоны распространения

многолетнемерзлых пород (J.Vandenberghe, 2013). Более отчетливо эти процессы

проявляются в морфологии песчаных зерен и по коэффициенту криогенной

контрастности, который здесь достигает максимальных значений среди всех изученных

разрезов и превышает 1. Поскольку криогенная толща в этом разрезе слагает 10-

метровую террасу, связанную с финальным спуском БЛО на рубеже позднеледниковья

и голоцена около 10,2 тыс.
14

С л.н. (Дуданова и др., 2020), следует предполагать,

указанные следы криогенных процессов сформировались в самом начале голоцена,

когда здесь, видимо, находилась граница спорадической мерзлоты и зоны глубокого

сезонного промерзания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В результате полевых и лабораторных работ на основе геолого-

геоморфологического, палеогеокриологического, морфоскопического и

минералогического методов установлены основные закономерности строения и

литологический состав позднеледниковых толщ Онежско-Ладожского региона,

особенности распространения и последовательность формирования криогенных

структур и текстур, а также субаэральных образований. По комплексу

геокриологических признаков, возрасту, продолжительности формирования и

положению в разрезе удалось выделить 5 криогенных комплексов, по крайней мере, 4

из которых, являются разновозрастными и связаны с различными этапами развития

флювиальных систем и приледниковых бассейнов. Полученные данные позволяют

предложить палеогеокриологическую интерпретацию трем из этих криокомплексов –

оятского, каномского и невского.

Оятский криокомплекс начал формироваться со второй половины аллереда около

11,4 тыс.
14

С лет назад, когда при первом дренаже Балтийского ледникового озера

начала осушаться терраса с площадкой на 25 м абс. высоты. С этого времени, видимо,

начинает развиваться криолитозона с образованием криотурбаций и изначально-

грунтовых жил, которые при позднедриасовом похолодании и формировании слоя

многолетнемерзлых пород с температурой ниже -3°С образовали полигональную сеть

ПЖЛ. В климатический экстремум позднего дриаса установились крайне суровые

криоаридные условия, при которых в условиях сухой ненасыщенной мерзлоты

образовались изначально-песчаные клинья и жилы, и происходило отложение нивейно-

эоловых песков, а затем при относительном смягчении климата – лессовидных

суглинков. Переход жильных льдов оятского криокомплекса в реликтовое состояние

произошел после отложения нивейно-эоловых песков при накоплении нижней части

лѐссовидных пород, а вытаивание жильного льда в трещинах полигональной сети

произошло позже – во время отложения верхней части лѐссов или даже после их

образования.

Каномский криокомплекс сформировался в конце позднего дриаса на фоне

финального дренажа Балтийского ледникового озера и снижения уровня воды ниже 13

м абс. высоты. Климатические условия этого времени остаются достаточно суровыми –

в них формируется слой многолетнемерзлых пород и образуется сеть ПЖЛ. Затем

происходит деградация мерзлоты и вытаивание жильного льда крупных трещин

полигональной сети, которые переходят в состояние псевдоморфоз еще до начала

накопления субаэральной пачки; в это время в условиях сезонного промерзания
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продолжают образоваться мелкие трещины и отлагается толща лессовидных суглинков.

Образование и вытаивание ПЖЛ каномского криокомплекса заняло только часть

позднего дриаса, причем его субаэральные отложения имеют существенно меньший

(хроно)стратиграфический объем и моложе лѐссов, а также нивейно-эоловых песков

оятского криокомплекса, развитие которого продолжалось со второй половины

аллереда весь климатический экстремум позднего дриаса.

Невский криокомплекс сформировался за очень непродолжительное время на

рубеже позднедледниковья – голоцена или в самом начале голоцена после финального

дренажа БЛО чуть позже 10,2 тыс.
14

С лет назад. В это время здесь в условиях зоны

глубокого сезонного промерзания сформировались некрупные криотурбации, а

песчаные зерна влажной поймы испытали существенную эоловую и криогенную

обработку.

Таким образом, полученные данные о следах древней мерзлоты в

позднеледниковых отложениях Онежско-Ладожского региона свидетельствуют о

быстром формировании криолитозоны с ПЖЛ и криотурбациями, а затем – о ее

последующей быстрой деградации на фоне снижения уровня воды Балтийского

ледникового озера и климатических изменений в конце позднеледниковья, а также о

высокой скорости субаэральной седиментации в это время.

Установлено, что морфологический метод позволяет на фоне наложенного

криогенеза надежно устанавливать генезис отложений – эоловый или водно-осадочный,

что подтверждено геологическими наблюдениями. При этом намечается зависимость

между интенсивностью палеогеокриологических условий (по макроскопическим

данным) с одной стороны и степенью разрушения песчинок, а также количестве

макроскопических признаков криогенеза – с другой.
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