ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *«Следы криогенных процессов в позднеледниковых отложениях Онежско-Ладожского региона»*

Автор (ФИО) Шухвостов Роман Сергеевич

Образовательная программа «География» направления 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. Криогенные структуры перигляциальной зоны последнего Валдайского оледенения, несмотря на относительно широкое распространение, до сих пор остаются мало изученными. Поэтому ВКР Романа Шухвостова является актуальной и своевременной. Автором самостоятельно и под руководством геолога I категории Отдела

четвертичной геологии и геоморфологии ФГБУ «ВСЕГЕИ», к.г.н. М.В. Шитова в ходе полевых геолого-геоморфологических работ в 2018-2020 гг. был собран, описан, зафиксирован и проинтерпретирован материал более чем по 10 позднеплейстоценовым и голоценовым разрезам. На высоком профессиональном уровне выполнены все фотографии и рисунки. Качество и объем выполненной работы значительно превышают требования, предъявляемые к ВКР по уровню бакалавриата. К настоящему моменту, полученные результаты, уже были представлены на 6 научных конференциях, и в будущем могут быть оформлены в виде статьи и опубликованы профильном журнале. Представленные в работе данные могут быть использованы в проведении специальной учебной практики по геоморфологии и четвертичной геологии для студентов 2 курса направления «География» на УНБ СПбГУ «Свирская».

Отмеченные недостатки работы. По тексту встречаются опечатки, орфографические и пунктуационные ошибки, не снижающие значимости результатов исследований.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата, и заслуживает самой высокой оценки.

Руководитель Савельева Л.А. «31» сент 2021 г.